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های جذب دانش در اداره کل ورزش و جوانان استان خوزستان با تأکید بر کارآفرینی سازمانی و عملکرد نوآورانه نقش ظرفیتحاضر بررسی هدف پژوهش 

که به شکل میدانی گرداوری شد. جامعه آماری، کلیه کارکنان ادارات ورزش و جوانان بود پیمایشی و از نظر هدف کاربردی  - بود. روش تحقیق توصیفی
(، 3102های جذب گارسیامورالس و همکاران )پرسشنامه ظرفیتنفر در تحقیق مشارکت داشتند. ابزار گردآوری  051 استان خوزستان بود که در نهایت

تن از اساتید  5( بود. روایی صوری و محتوایی توسط 3100( و عملکرد نوآورانه گاندی و همکاران )3102مارتین روجاس و همکاران ) کارآفرینی سازمانی
داد که  ها نشانای پرسشنامه داشت. یافتهمدیریت ورزشی بررسی و پس از اصلاحات پخش گردید. روایی همگرا و واگرا نیز حاکی از برقراری روایی سازه

طور کلی جذب دانش در ابعاد مختلف آن بر کارآفرینی به(. >15/1p) داری بر کارافرینی سازمانی و عملکرد نوآورانه داردثیر معنیأهای ظرفیت جذب تخصشا
وی کار قانه مدیران و کل نیرهای خلاتواند این سازمان را جهت توسعه و ترویج کارآفرینی و استفاده از ظرفیتسازمانی و عملکرد نوآورانه اثرگذار بوده و می

 یتواند توسعه پیدا کند که دانش و خلاقیت کارکنان بتواند به مرحلهبرداری برساند. زمانی کارآفرینی سازمانی میدر سازمان افزایش داده و آن را به بهره
  .انه در راستای اهداف سازمانی هدایت شودبرداری برسد و از این طریق سازمان برای عملکردی متفاوت نسبت به قبل و عملکردی نوآوربهره
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 مقدمه
ارجی و منابع خ اطلاعاتگیری و جذب گردد که توانایی اقتصاد را برای بهرهبرمی کلانیبه دیدگاه  0مفهوم ظرفیت جذب دانش

های سازمانی وارد کردند و ن اقتصادی را به حوزه نظریهلااین مفهوم ک 0991ل در سا 3دهد. کوهن و لوینتالمدنظر قرار می
ارگیری آن کسازی و بجدید از منابع بیرونی، شبیه اطلاعاتعنوان توانایی یک سازمان برای تشخیص ارزش ظرفیت جذب را به

تواند بروندادهای سازمانی مهمی چون می برای اهداف تجاری در نظر گرفتند. ظرفیت جذب به خودی خود هدف نیست، اما
(، ظرفیت جذب در سه 3111همکاران ) 4از دیدگاه لین(. 0221 :3100، و همکاران 2کاستوپولوس) عملکرد نوآورانه را خلق کند

عنوان دارایی، به . قابلیت پویا. ظرفیت جذب به2های ذاتی؛ . قابلیت3. دارایی؛ 0گیری شده است: سازی و اندازهعد مفهومبُ
غیره  تحقیق و توسعه ومعنای سطح دانش پیشین واحدهای سازمانی )ظرفیت ایستای دانش( است و با معیارهایی چون شدت 

شود که شرکت برای تعیین، قابلیت ذاتی سازمان، فرآیندهای کاری محسوب میعنوان شود. ظرفیت جذب بهسنجیده می
قابلیت پویا نیز به (. 32: 0293مرادی و همکاران، به نقل از کار گرفته است )ش خارجی بهسازی و تبدیل و بکارگیری دانشبیه

ازمانی برای های سکند که از قابلیت ذاتی متمایز است و تواناییظرفیت سازمان برای ایجاد، گسترش و بهبود منابع اشاره می
( نیز با بررسی 1331و همکاران ) 1انس (.33: 3103و همکاران،  5روبرتسدهد )های دیگر را مد نظر قرار میبازسازی قابلیت

ش سازی، تبدیل و استخراج دانهای سازمان معرفی کردند که برای کسب، شبیهظرفیت جذب، این مؤلفه را یکی از توانایی
بررسی رابطه بین تسهیم دانش، ( با 0291رود و تأثیر مثبتی بر عملکرد نوآورانه دارد. همچنین رمضانیان و همکاران )کار میبه

پژوهش در ند. اتوانایی جذب و قابلیت نوآوری سازمانی، رابطه مثبت بین ظرفیت جذب و قابلیت نوآوری سازمانی را بررسی کرده
برداری های تغییر شکل و بهرهظرفیت جذب تحقق یافته در سازمان، تابعی از قابلیت ( نیز ذکر شده است0991تال )نکوهن و لوی

ر های حیاطی در نظها توانمندیشود. این قابلیتی دانش جذب شده منعکس میاست که در آن ظرفیت سازمان برای توسعه
(. 231: 0295به نقل از نصراصفهانی و همکاران، دهند )ی نوآوری را میرقابت در عرصهی شوند که به سازمان اجازهگرفته می

در ادارات کل ورزش و جوانان  ارتباط رهبری دانش و توانایی جذب دانش( نیز که به بررسی 0294همچنین فتحی و همکاران )
تأکید بر یادگیری، تولید و کاربرد دانش و اطلاعات در سازمان به همراه توجه به عواطف، کنند که بیان می پرداختند غرب ایران

(. 0294د )فتحی و همکاران، دهبر کارکنان، ظرفیت و توانایی جذب دانش را افزایش میاحساسات، صمیمیت، حمایت و نفوذ 
ازی، سعنوان یک مجموعه از فرآیندها و روندهای سازمانی است که در آن سازمان به کسب، شبیهبنابراین ظرفیت جذب دانش به

ای های پویا توانایی سازمان برردازد تا با ایجاد قابلیتپانتقال و استخراج دانش از منابع خارجی )یا سایر واحدهای سازمان( می
  (.033: 3113، 7دستیابی و حفظ مزیت رقابتی افزایش پیدا کند )زاهرا و گئورگه

ها در تلاش هستند تا با ایجاد مزیت رقابتی پایدار از طریق ارتقای عملکرد و نوآوری امروزه در فضای رقابتی، سازمان
(. به منظور دستیابی به عملکرد 037: 0291کنند و خود را با تغییرات انطباق دهند )سنجقی و همکاران، سازمانی رونق پیدا 

ی نوآوری قادرند که با پیچیدگی و تغییرات فزاینده مقابله های توانمند در زمینهپایدار و در امان بودن در چنین محیطی، سازمان
ای است که دانش جدید (. نوآوری، فعالیت پیچیده419: 3100، 3یمنز و سانزوالهتر پاسخ دهند )جیمنزجها سریعکرده، به چالش

اری از بردرو توانایی برای بهرهآید، از اینگیرد. بخشی از این دانش از منابع خارجی بدست میرا برای اهداف تجاری بکار می
ظرفیت دانش خارجی یا همان (. 075: 3113، 9دانش خارجی یک عامل حیاطی برای قابلیت نوآورانه است )فوسفیوری و تریبو
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و همکاران،  0کند )مینباواجذب دانش در قالب فرآیندهای یادگیری سازمانی، انتقال دانش بین واحدهای سازمانی را تسهیل می
عنوان یک مجموعه از فرآیندها و روندهای سازمانی است که در آن سازمان به کسب، (. ظرفیت جذب دانش به41: 3104
وانایی های پویا تپردازد تا با ایجاد قابلیتسازی، انتقال و استخراج دانش از منابع خارجی )یا سایر واحدهای سازمان( میشبیه

 (. 033: 3113، 3سازمان برای دستیابی و حفظ مزیت رقابتی افزایش پیدا کند )زاهرا و گئورگه
انطباق سازمانی، مقابله با فشارهای رقابتی و تغییر تقاضاهای مشتری عنوان یک وسیله برای ایجاد ها از نوآوری بهسازمان

محور های دانشامروزه نوآوری یک عامل مؤثر بر موفقیت و بقای سازمان(. 0227: 3100کاستوپولوس و همکاران، برند )نام می
نوآوری به یک ایده، محصول یا (. 001: 3119و همکاران،  2سمامهوشود )تلقی میو منبعی اصلی در کسب مزیت رقابتی 

و  4شود )هانگعنوان یک موضوع جدید درک شود، اطلاق میفرآیند، یک سامانه یا وسیله که به وسیله اعضای جامعه به
 گیری عملکرد نوآوری اهمیت بیشتری یافته استبنابراین امروزه با در نظر گرفتن فشار رقابتی، اندازه(. 305: 3100همکاران، 
رفته اند، زیرا در تحقیقات صورت گهای مناسبی برای مطالعه عملکرد نوآوری نیاز پیدا کردهو اندیشمندان به شاخص و محققان

عملکرد نوآورانه در واقع به (. 0992، 5سودر و شرمنارتباط مثبت بین عملکرد نوآوری و عملکرد سازمان اثبات شده است )
 یدآملی به یاری پژوهشگران می فناورانه در نظام نوآوریهای گیری خروجیاندازهشود که در هایی اطلاق میوعه فعالیتمجم

و  های نوآوریهایی به منظور ارزیابی اثربخشی فعالیتعملکرد نوآورانه شامل تبصره. (233: 0295)نصراصفهانی و همکاران، 
هرچند عملکرد نوآوری از یک سازمان به سازمان دیگر و (. 515: 3104، 1لندل و وارموستأثیر آنها بر موفقیت سازمانی است )

: 3104و همکاران،  7سیپوسبیزوی و گذارد )و عوامل مختلفی بر آن تأثیر میمتفاوت است از یک کشور به کشوری دیگر 
رای ب جدیدگیری رویکرد پذیرفته شده یا یک معیار اندازهگیری عملکرد یک اندازهتوان گفت عملکرد نوآوری می .(401
ورودی و خروجی نوآوری، ذخیره دانش و ی سالانهنوآوری را از طریق میزان رشد گیری عملکرد سازمانی است. عملکرد اندازه
عملکرد نوآورانه اغلب با بررسی تعداد دستاوردهای آشکار، (. 515: 3104لندل و وارموس، ) کنندمیها تعریف وری پژوهشبهره

  3به عقیده دامنپورشود. گیرد تعیین میهای جدید که سازمان در روال کاری خود بر عهده میهای ثبت شده و پروژهگزارش
 در تحقیقات صورت گرفته درگیری عملکرد بستگی دارد. ی اندازهها به نحوه(، ارتباط بین نوآوری و عملکرد سازمان0991)

عامل  (های جدیدفرایندهای جدید، محصولات یا فناوری) یا قابل ثبت های ثبت شدهی نوآوری و اقتصاد، تعداد نوآوریزمینه
( نیز افزودند 3115) 9در نظر گرفته شده است. جاموت و پینها بسیار مهمی در ارزیابی میزان خلاقیت و عملکرد نوآورانه سازمان

نسبت  ن تعداد ثبت اختراعات راطور مشخص بیشتریکشورهایی که کسب و کارهایی با بخش تحقیق و توسعه قوی دارند، به
( به نقش دانش در فرآیند نوآوری اشاره کردند. به نظر آنها ظرفیت 0939همچنین کوهن و لوینتال )به جمعیت خود دارند. 

به جذب در یک سازمان ی ظرفیت چند حفظ و توسعه ایجاد دانش جدید در سازمان اهمیت زیادی دارد. هرجذب دانش برای 
به ذارد )گطور مثبت بر عملکرد نوآورانه تأثیر میشود، ظرفیت جذب بهمنجر میبخش تحقیق و توسعه هایی در ایجاد هزینه
 (. 573: 3103و همکاران،  01نقل از یوسر

( 0292که جعفرپور و رضایی )طوریپژوهش، تحقیقات گوناگونی صورت گرفته است؛ به این بررسی متغیرهای در راستای
ش جذب دانن نشان دادند که ظرفیت نقش جذب دانش در نوآوری سازمان صدا و سیمای استان گیلادر نتایج خود در زمینه 

( نیز مؤید این است که بین ظرفیت جذب فردی و ظرفیت 0293نتایج پژوهش مرادی و همکاران )بر نوآوری اثرگذار است. 
( 0295نصراصفهانی و همکاران ) در این زمینهو این دو نیز بر عملکرد نوآورانه اثرگذار هستند. داشته ود جذب سازمانی رابطه وج
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لی تأثیر تأثیر دارد، وظرفیت جذب دانش از طریق کارآفرینی سازمانی بر عملکرد نوآورانه در نتایج پژوهش خود نشان دادند که 
ر عملکرد نوآورانه تأیید نکردند. برخی دیگر از محققان نیز نشان دانش را بمستقیم ظرفیت جذب در دو بعد اکتساب و انتقال 

(. 3104و همکاران،  0گارسیامورالساند که ظرفیت جذب دانش از طریق کارآفرینی سازمانی بر عملکرد سازمانی تأثیر دارد )داده
ی اکتساب دانش و کارآفرینی صورت گرفته است نیز بیانگر این است که ( که در زمینه3102) 3نتایج پژوهش بوجیکا و فونتس

 ها دارند، اما تأثیر اکتساب دانش بر ارتباط بینهر دو تأثیر مثبتی بر عملکرد سازماناکتساب دانش و کارآفرینی سازمانی 
ها نیان سازمانبن به سطح منابع دانشعنوان متغیر تعدیلگر منفی بود که تغییرات آنوآورانه به دکارآفرینی سازمانی و عملکر

در نتایج خود نشان دادند ی را مورد بررسی قرار دادند. دانش بر عملکرد و نوآور ریتأث( 0294رفیعی و همکاران ) بستگی دارد.
اران همک. راغفر و است رگذاریاز این اطلاعات تأث ریکسب اطلاعات و تفس یبر اطلاعات نوآورانه، کارای یدانش سازمانکه 

بنیان اد دانشهای اقتصد و نشان دادند که تمام مؤلفهن( به بررسی اقتصاد دانش بر کارآفرینی در کشورهای منتخب پرداخت0297)
( به غیر از متغیر فناوری اطلاعات و های اقتصادی و نهادیکارآفرینی نوپا، آموزش و منابع انسانی، نظام نوآوری و رژیم)

محور نیز تمام کشورهای نوآوری درهمچنین ارتباطات اثری مثبت و معنادار بر کارآفرینی طی دوره مورد مطالعه داشتند. 
 ( در3101) 2و لینکگیچیو در همین زمینه د. انبنیان تأثیر مثبت و معناداری بر کارآفرینی داشتههای اقتصاد دانشمؤلفه

 استفاده با گرفته، انجام آمریکا در تجاری نوآورانه هایعملکرد روی که بر نوپا کارآفرینان اقتصادی عملکرد عنوان با ایمطالعه

 رسیدند این نتیجه به و پرداخته فناوری بر مبتنی کوچک هایسازمان بر توسعه و تحقیق عملکرد به ارزیابی پروبیت مدل از

 فناوری از بالایی میزان به که های نوپاییسازمان عبارت دیگر دارد. به هاسازمان کارآفرینی روی بر مثبت تأثیر توسعه و تحقیق

( نیز 0297موسوی و شبگومنصف )دارند.  هاپروژه در کمتری شکست احتمال کنندمی خود استفاده سازیتجاری در توسعه یافته
کنند می بیان های کارآفرینانهبرداری از فرصتتشخیص و بهره بررسی نقش دانش فنی دری در نتایج پژوهش خود در زمینه

 منابع مدیریت نظام نقش( 0291دیانتی و زارع )باشد.  کارآفرینی گذاریتواند پایهمیقیت و نوآوری لام با خأداشتن دانش توکه 

 انسانی منابع مدیریت نظام نقشسازمانی را مورد بررسی قرار دادند و بیان کردند که  کارآفرینی از ممانعت یا پرورش در انسانی

 مدیریت نظام هایزیرسیستم در کارآفرینانه هایویژگی فقدان زیرا. است مهم بسیار سازمانی کارآفرینی از ممانعت یا پرورش در

 منظور به بنابراینآورد.  عملبه ممانعت سازمان در کارآفرینانه رفتار گیریشکل از توجهی قابل حد تا تواندمی انسانی، منابع

و همکاران  4فریرااست.  ضروری کارآفرینانه انسانی منابع مدیریت نظام یک استقرار سازمانی، کارآفرینی پرورش و ترغیب
ی دانش بر کارآفرینجذب را مورد مطالعه قرار دادند و بیان کردند که  دانشجذب بر  یمبتن کیاستراتژ ینیکارآفر( 3107)

نی استراتژیک های کارآفریساز فعالیتعنوان زمینهبهتواند سطوح فردی و سازمانی می است. بنابراین دانش دراستراتژیک اثرگذار 
یدار را مورد بررسی قرار دادند و نشان اهای کارآفرینی پنیز توسعه زمینه( 3103و همکاران ) 5لالانگی-سارانگوباشد. در سازمان 

های خلاقانه برای کسب منافع اقتصادی، عدالت در جامعه، کیفیت برداری از فرصتکارآفرینی پایدار در راستای بهرهدادند 
 ایدار،های کسب و کار جدید و تولیدات پعنوان مزیت رقابتی، شناسایی فرصتبهتواند و می محیط زیست و حفظ فرهنگ است

 شود. روش تولید و سازماندهی فرآیندهای کسب و کار پایدار شناخته 
ه ی اقتصادی کشورها شناختای است که موتور رشد اقتصادی در توسعههای نوآور و کارآفرین به اندازهامروزه اهمیت سازمان

 ها توجه زیادی شده است ونوآوری سازمانساز های اخیر در ایران نیز به شناسایی عوامل زمینهبر این اساس در سالشوند. می
های نوآور و کارآفرین در پی شناسایی و معرفی عوامل مشترکی هستند که موجب بهبود سازمانی پژوهشگران با مطالعه

به  نهای نوآور و کارآفرین در ایراتوجه به سازمانای را به همراه دارد. شود و عملکرد نوآورانهوضعیت کارآفرینی سازمانی می
: 0294نند )میرکازهی، داها را راهکاری برای جایگزینی درآمدهای نفتی میحدی اهمیت دارد که مقام معظم رهبری این سازمان

                                                           
1. García-Morales 

2. Bojica & Fuentes 

3. Gicheva & Link 

4. Ferreira 

5. Sarango-Lalangui 
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توجه  وتولید که برای ایجاد اشتغال، در حوزه ورزش و کارآفرینی در این بخش با توجه به اهمیت روزافزونی در این میان (. 2
معتقد است که کارآفرینی در ورزش اهمیت نیز ( 3100) 0نرات کهطوری. بهرسدبسیار مهم به نظر میعد اقتصاد مقاومتی، به بُ

های نوآورانه را تشویق کند و موجب تغییرات اجتماعی تواند انجام فعالیتبسیار زیادی دارد؛ زیرا، کارآفرینی در این زمینه می
 و خدمات جدید و اختراعات های ورزشی و افزایش تعداد تولیداتسازمانتواند به توسعة شود و همچنین، کارآفرینی ورزش می

 مدیریت ر،کاو  کسب یتژاسترا نهمچو مدیریتاز  دیمتعد یهازهحو برو  ستپویا یمرا شیورز فرینیرآکالذا د. کمک کن
 توسعهو  جتماعیا تموضوعا ،یجیوتر یهایتژاسترا ،تولیددر  آورینو د،عملکر مدیریت ،جدید یهاورزش توسعه ان،بحر
 . اردمیگذ ثرا وریفنا

های ورزشی و امور مربوط به تربیت مدیریت سازمانی هبا توجه به اهمیت تربیت بدنی و ورزش در کشور، هنوز هم در زمین
های آن اهمیت خاصی دارد زیرا ضعف در شیوة مدیریتی و هایی وجود دارد. مدیریت ورزش و سازمانبدنی و ورزش، کاستی

ها را در رسیدن به اهداف اصلی و ساختار سازمان و تغییرات محیطی، موجبات شکست این سازمان تناسب این شیوه باعدم 
آورد. اداره کردن ورزش به سازماندهی، ساختار سازمانی و مدیریت سازمانی به مفهوم جدی نیاز دارد. از شان فراهم میاساسی

ل عد روز به روز در حالات اصلی ورزش کشور است چرا که در ورزش ما این بُتوجهی به دانش مدیریت یکی از مشکطرفی بی
های ورزشی با سازمان کنند که( نیز بیان می0294فتحی و همکاران )(. 73 :0293، و ایرجیپورسلطانی ) تر شدن استضعیف

ها و ادارات های سازماناز رسالتمواجه هستند با این اوصاف یکی  ی سازمان خودهامشکلاتی در مدیریت و ارزیابی دارایی
این مهم در پرتو کاربرد دانش و ارتقا دانایی محوری با کاربست یک  .ورزشی کمک به رشد و توسعه ورزش هر جامعه است
های ورزشی حائز توجه به دانش و جذب آن برای سازمان(. لذا 90 :0294عملکرد نوآورانه میسر خواهد شد )فتحی و همکاران، 

های مختلف های ورزشی به منظور حضور کارآ و مؤثر در عرصهرسد، چرا که امروزه ورزش و سازمانر به نظر میتاهمیت
ای هگرایی در ورزش و نفوذ ورزش و سازمانای جز توجه بیشتر به افزایش دانش و تخصصورزشی، اقتصادی و اجتماعی، چاره

یر ساخته ناپذپذیری با شرایط مختلف و متغیر فعلی را امری اجتنابهای مختلف زندگی جوامع بشری، انطباقورزشی در لایه
های ملی ورزش علاوه بر مطرح کردند که سازمان( در پژوهشی 3117) 3(. اوریلی و نایت57 :0293)جابری و همکاران،  است

نش گیری از داها با بهرهسازمانورزش در کشور خویش هستند، اهداف سودآوری نیز دارند. این ی هاینکه مسئول رشد و توسع
 های رشد و شکوفایی سازمان ورزشی تحت مدیریتتوانند زمینهنوین و تجربیات کشورهای موفق از طریق مدیریت دانشی می

د ی حضور و عملکرتواند فراهم کنندهبنابراین توجه به توانایی جذب دانش می(. 311 :3117)اوریلی و نایت،  خود را فراهم آورند
های موجود در این زمینه و وجود حال با توجه به پتانسیلهای گوناگون باشد. های ورزشی در عرصهپویای ورزش و سازمان

طلبد که با حمایت از دانش و التحصیلان دانشگاهی در حوزه ورزش، نگاه جدی مسئولان این حوزه را بیش از پیش میفارغ
عد کارآفرینی سازمانی به این مهم انش آنان در سطوح مختلف سازمانی از جمله بُاطلاعات این قشر از جامعه و استفاده از د

 با فراهم هاسازمانبرداری در در سطوح گوناگون آن یعنی اکتساب، جذب، انتقال و بهره جذب دانش و اطلاعاتتوجه کنند. 
را که چ کارآفرینی سازمانی باشد.و افزایش  نوآورانه بهبود عملکردتواند راهی برای کردن بستری مناسب از علوم مرتبط می

اداره کردن و مدیریت مناسب در یک های ممکن در جهت بروزترین و بهترین راهدانش در حال پیشروی به سوی دستیابی به 
 های خلاق برای عملیاتی کردن آنها و کارآفرینی و عملکردتوان به ایدهسیستم سازمانی است و با وجود دانش است که می

قادر خواهد بود یادگیری سازمانی را که منجر به خلق دانش دیگری از سوی دیگر این دانش است که  نوآورانه دست یافت.
در واقع هرچه جذب دانش در سازمان بهتر مدیریت شود اطلاعات جدید و تازه که باعث ایجاد کارآفرینی  .شود، توسعه دهدمی

حال با توجه به اهمیت موضوع و  ز طریق سازمان بهتر درک و دریافت خواهد شد.شود، او عملکرد نوآورانه در سازمان می
ال است که ظرفیت جذب دانش و اثرات آن بر کارآفرینی و عملکرد نوآورانه ؤچارچوب آن محقق در پی بررسی و پاسخ به این س

                                                           
1. Ratten 

2. O'Reilly & Knigh 
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زیربنای نظری محقق متغیرهای پژوهش  در اداره کل ورزش و جوانان استان خوزستان چگونه است؟ بر این اساس و با توجه به
 (. 0پردازد )شکل را در قالب یک مدل مفهومی گردآوری کرده و به بررسی آن می

 

 
 مدل مفهومی پژوهش :1شكل 

 

 شناسیروش
روش تحقیق حاضر از نوع کاربردی بوده و از نظر امکان کنترل متغیرها از نوع تحقیقات غیر آزمایشی و از نوع تحقیقات 

جامعه آماری مورد مطالعه در این پژوهش، کلیه کارکنارن ادارات ورزش است. مبتنی بر معادلات ساختاری  ،پیمایشی -ی توصیف
پرسشنامه ها از . به منظور گردآوری دادهآوری شدصورت کلی جمعبهنفر  051که بود  0297و جوانان استان خوزستان در سال 

ال و ؤس 4ال، انتقال دانش با ؤس 2ال، اکتساب با ؤس 3برداری از دانش ال )بهرهؤس 00 ( با3102گارسیامورالس و همکاران )
و همکاران  0ارزشی لیکرت، برای متغیر کارآفرینی سازمانی از پرسشنامه مارتین روجاس 5ال( در مقیاس ؤس 3جذب دانش با 

( 3100و همکاران ) 3نوآورانه از پرسشنامه گاندیارزشی لیکرت و برای سنجش متغیر عملکرد  5ال در طیف ؤس 00( با 3102)
شد؛ با هدف حصول اطمینان از روایی ابتدا باید از روایی محتوای سنجه اطمینان حاصل میال استفاده شده است. ؤس 1با 

 ضوع تحقیقنفر از اساتید دانشگاهی مدیریت ورزشی که با مو 5محتوای سنجه، محقق اقدام به انجام تعیین روایی پرسشنامه با 
ها با لاؤآشنایی داشتند نمود و از آنان درخواست گردید تا نظرات و پیشنهادات خود را در مواردی مانند هماهنگی و مطابقت س

ها و حذف و یا اضافه کردن الؤها، انشاء سها با گزینهالؤها، انطباق سالؤاهداف و متغیرهای اصلی تحقیق، محتوای علمی س
ه مورد در بین جامع نمایند. پس از دریافت بازخورد از این خبرگان، اصلاحات پیشنهادی انجام و پرسشنامه نهاییها اعلام الؤس

انجام شده است. نتایج ارزیابی  PLSمعادلات ساختاری با شیوه نظر پخش گردید. تحلیل نتایج این مطالعه با استفاده از الگویابی 
 ارائه گردیده است. 0یی واگرا در جدول مدل بیرونی تحقیق روایی همگرایی و روا

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1. Martín-Rojasa 

2. Gunday 
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 روایی همگرا و واگرا: 1 جدول

 متغیرهای پنهان
میانگین واریانس 

 استخراج شده

پایایی 
 ترکیبی

الفای 
 کرونباخ

0 3 2 4 5 1 

برداری دانشبهره  0/722 0/8386 0/823 0/85      

     0/85 0/67 0/872 0/884 0/719 اکتساب دانش

دانشانتقال   0/628 0/870 0/861 0/48 0/55 0/79    

   0/8 0/42 0/42 0/43 0/765 0/783 0/644 ظرفیت جذب

1/ 0/911 0/487 کارآفرینی 895 0/65 0/60 0/61 0/52 0/7  

 0/78 0/68 0/49 0/56 0/57 0/63 0/898 0/900 0/603 عملکرد نوآورانه

 
 و الفایها از پایایی بالای در مدل برخوردارند. پایایی ترکیبی متغیرمشخص است همه  0طور که در جدول شماره همان
نشان از قابل قبول بودن پایایی هر سازه تحقیق دارد. همچنین مقدار ملاک برای سطح قبولی میانگین  7/1بالای  کرونباخ

بیشتر بوده  5/1مربوط به هر سازه از  AVEمده است مقادیر آ 0گونه که در جدول باشد. همانمی 5/1واریانس استخراج شده 
باشد که روایی همگرایی پرسشنامه حاضر در حد قابل قبول است. در قسمت روایی افتراقی میزان ید این میؤو این مطلب م

هر  AVEشود این کار از طریق مقایسه جذر های سازه دیگر در مدل مقایسه میهای یک سازه با شاخصتفاوت بین شاخص
گی های مربوط به خود همبستها با شاخصکه سازهگردد. در صورتیها محاسبه میمقادیر ضرایب همبستگی بین سازهسازه با 

اتریس باید شود. برای این کار یک مهای دیگر روایی واگرایی یا افتراقی مناسب مدل تأیید میبیشتری داشته باشند تا با سازه
باشد و مقادیر پایین قطر اصلی ضرایب همبستگی بین سازه هر سازه می AVEر تشکیل داد که مقادیر قطر اصلی ماتریس جذ

 های دیگر است. با سازه
 

 هایافته
د. های تحقیق پرداخته شهای جمعیت شناختی نمونههای تحقیق ابتدا به توصیف ویژگیدر راستای تجزیه و تحلیل داده

از پاسخ  25/1را مشارکت کنندگان در سطح تحصیلی ارشد و دکتری،  از پاسخ دهندگان 43/1های توصیفی نشان داد که یافته
از پاسخ دهندگان را افراد با سطح تحصیلی کاردانی تشکیل دادند؛ همچنین وضعیت سنی پاسخ  07/1دهندگان را کارشناسی و  

، افراد با دامنه سنی بالای 25/1سال بیشترین میزان مشارکت با  41تا  21دهندگان حاکی از این بود که افراد با دامنه سنی 
 41، افراد در دامنه سنی 39/1سال  21تا  31کمترین میزان مشارکت را داشتند همچنین افراد با دامنه سنی  03/1سال با  51
 به ترتیب در پژوهش مشارکت داشتند. 34/1سال با  51تا 
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 افزار اسمارت پی ال اس در حالت ضرایب مسیرخروجی نرم: 2 شكل

 

 17/1و  22/1، 09/1زا دارد و سه مقدار زا بر یک متغیر درونتعیین معیاری است که نشان از تأثیر یک متغیر برون ضریب
برای سازه   2Rمقدار  2شود. مطابق با جدول در نظر گرفته می 2Rعنوان مقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، متوسط و قوی به

که با توجه به سه مقدار ملاک، مناسب بودن برازش مدل ساختاری پژوهش  محاسبه شده است 51/1 و 11/1زای مدل  درون
را کسب نماید، به  25/1و  05/1، 13/1زا سه مقدار در مورد یک سازه درون  2Qکه مقدار همچنین در صورتیسازد. را تأیید می

شان ط به آن دارد. مقادیر بالای صفر نزای مربوهای برونبینی ضعیف، متوسط و قوی سازه یا سازهترتیب نشان از قدرت پیش
 (.3101و همکاران،  0بینی دارد )هنسلراند و مدل توانایی پیشدهند که مقادیر مشاهده شده خوب بازسازی شدهمی

 
 قدرت پیش بین مدل و ضریب تعیین :2 جدول

Q2 R2 

0/321 0/66 

0/331 0/561 

 
شاخص کیفیت کلی مدل است. برای بررسی کیفیت کلی مدل در حداقل  گردددر نهایت آخرین معیاری که بررسی می

( مطرح کردند. برازش بالای مدل نشان 3115و همکاران ) کنیم که تتنهاوساستفاده می GOFمربعات جزئی، از شاخص 
وده و بدهد که این مدل توسط حداقل مربعات جزیی به خوبی تبیین شده است. شاخص نیکویی برازش بین صفر و یک می

 GOFعنوان مقادیر ضعیف، متوسط و قوی برای را به ترتیب به 21/1و  35/1 ،10/1( سه مقدار 3119و همکاران ) وتزلس
دل بینی عملکرد کلی مدهد و معیاری برای پیشگیری و ساختاری را مد نظر قرار میمعرفی کردند. این شاخص دو مدل اندازه

 است. 

  2GOF ommunality  C   R  
 

 

 

                                                           
1. Henseler 
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 شاخص نیكویی برازش :3 جدول

 R Square Communality 

 0/634 0/611 میانگین

 13/1 شاخص نیکویی برازش

 

 
 داریافزار اسمارت پی ال اس در حالت معنیخروجی نرم: 3 شكل

 
 بررسی فرضیات پژوهش :4 جدول

  تخمین استاندارد داریضریب معنی نتیجه

 دانش به کارآفرینیبرداری بهره 330/1 04/3 تایید

 برداری دانش به عملکرد نوآورانهبهره 330/1 14/9 تایید

 انتقال دانش به کارآفرینی 23/1 99/03 تایید

 انتقال دانش به عملکرد نوآورانه 05/1 49/4 تایید

 اکتساب دانش به کارآفرینی 21/1 5/3 تایید

 اکتساب دانش به عملکرد نوآورانه 104/1 21/1 رد

 جذب دانش به کارآفرینی 01/1 34/1 تایید

 جذب دانش به عملکرد نوآورانه 02/1 13/2 تایید

 کارآفرینی به عملکرد نوآورانه 23/1 43/7 تایید

  اثر مستقیم اثر غیر مستقیم اثر کل

 عملکرد نوآورانه برداری دانش از طریق کارآفرینی بهبهره 214/1 17/1 274/1

 دانش از طریق کارآفرینی به عملکرد نوآورانهانتقال  047/1 01/1 35/1

 اکتساب دانش از طریق کارآفرینی به عملکرد نوآورانه 10/1 191/1 011/1

 جذب دانش از طریق کارآفرینی به عملکرد نوآورانه 04/1 15/1 09/1

 
تایج جدول  به ن تایج جدول با توجه  به ن کارآفرینی و   11//3333برداری از دانش برداری از دانش بهرهبهره  44با توجه  کارآفرینی و از تغییرات متغیر  نه را   11//3333از تغییرات متغیر  نه را از تغییرات عملکرد نوآورا از تغییرات عملکرد نوآورا

ست آمده بالای ههکند، همچنین مقدار تی بکند، همچنین مقدار تی ببینی میبینی میپیشپیش ست آمده بالای د سیرها میأأحاکی از تحاکی از ت  00//9191د سیرها مییید این م ساب یید این م سیر اکت شد. همچنین م ساب با سیر اکت شد. همچنین م با
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سطح خطای ههدانش به عملکرد نوآورانه با توجه به مقدار تی بدانش به عملکرد نوآورانه با توجه به مقدار تی ب ست آمده در  سطح خطای د ست آمده در  سایر نتایج در جدول   11//1515د شد.  سایر نتایج در جدول رد  شد.  صورت صورت ههبب  55رد 
 ارائه گردیده است.ارائه گردیده است.کامل کامل 

 

 گیریبحث و نتیجه
کنند. دانش، موتور دانند و بر آن تأکید میها، دانش را عامل مهم توسعه میبسیاری از کشورها و مجامع علمی و سازمان

 .(94 :0294فتحی و همکاران، ) ای در رشد جوامع خواهد داشتی دانایی محور بوده، توجه به آن نقش فزایندهی توسعهمحرکه
نش های داترین عامل جهت بقای شرکتعنوان مهمهترین عامل رقابت است و در کنار دانش، نوآوری نیز بعنوان مهمهدانش ب

ا هتوانند دانش موجود در محیط سازمانی را جذب کنند و با دانش موجود در سازمانها میسازمانبنیان شناخته شده است. 
 نیزتفکر کارآفرینی سازمانی . در همین راستا (57 :0294انصاری و همکاران، ) دننتلفیق کرده و سپس به نوآوری دست بز

، رود و برای رسیدن به این وضعیت به عواملی مانند تواناییشمار میعنوان ابزار حیات و مزیت رقابتی بهناپذیر است و بهاجتناب
ور کش در ترین مرجع ورزشوزارت ورزش و جوانان عالیادارات کل پذیری وابسته است و از آنجا که قیت، نوآوری و ریسکلاخ

منظور خلق  ا بههموقع از منابع موجود و فرصت کارگیری کارآفرینی سازمانی بهه با بد کند موقعیتی را ایجاد کننتوان، میهستند
کل  های جذب دانش در ادارهتظرفیبررسی  نیز ی اصلی در پژوهش حاضرمسألهلذا  د.نمند شوهای نو بهرهو پرورش ایده

و ضریب  PLSافزار خروجی نرمبوده است. ورزش و جوانان استان خوزستان با تأکید بر کارآفرینی سازمانی و عملکرد نوآورانه 
ا گرفت. بقرار گرفتند مورد تأیید قرار  91/0های مورد نظر با توجه به اینکه در بازه بیشتر از دست آمده برای مسیرهداری بمعنی

 51/1و عملکرد نوآورانه  11/1کارآفرینی سازمانی  درونزایدست آمده برای سازه هب 2Rو مقدار  PLSافزار توجه به خروجی نرم
یا  2Qسازد. شاخص محاسبه شده است که با توجه به مقدار ملاک، مناسب بودن برازش مدل ساختاری پژوهش را تأیید می

بینی قوی محاسبه شد که نشان از قدرت پیش 220/1و برای عملکرد نوآورانه  230/1کارآفرینی سازمانی  ارتباط پیش بین سازه
همچنین با توجه به  ها داشت و برازش مناسب مدل ساختاری پژوهش را بار دیگر تأیید کرد.مدل در خصوص این سازه

باشند که حاکی از کیفیت مدل متغیرها مثبت می های وارسی اعتبار اشتراک متغیرهای پنهان نشان داد که تمامیشاخص
محاسبه گردید که برازش بالای مدل  13/1برای مدل پژوهش  GOFگیری مورد نظر دارد. شاخص کیفیت کلی مدل یا اندازه

زار فاطور کلی، با توجه به خروجی نهایی نرمبه نشان داد که این مدل توسط حداقل مربعات جزیی به خوبی تبیین شده است.
PLS های حاصل از پژوهش منطبق بوده و مناسب است. بر های برازش آن مشخص شد که مدل ارائه شده با دادهو شاخص

ختلف م ابعاد یهمهشود. بنابراین دست آمد، تأیید میهتوان گفت که مدل مفهومی پژوهش براساس آنچه که باین اساس می
ملکرد ع گذار هستند. اما اثرگذاری این ابعاد بری سازمانی اثرخوزستان بر کارآفرین کل ورزش و جوانان استانجذب دانش در اداره

ان گفت توبر این اساس میرد شد، یا در واقع این بخش از پژوهش مورد تأیید قرار نگرفت. ی اکتساب دانش مرحلهنوآورانه در 
 زش وردانش، اکتساب دانش و جذب دانش در اداره کل وبرداری از دانش، انتقال جذب دانش در سطوح مختلف آن مانند بهره

شوند  توانند در راستای کارآفرینی مؤثر واقعجوانان استان خوزستان بر کارآفرینی سازمانی هستند. بدین معنا که این موارد می
ش اری ابعاد جذب داندر خصوص اثرگذورزشی کمک کنند. ی سازمانی در حوزهی کارآفرینی و به سازمان در ارائه موفق توسعه

برداری دانش، انتقال دانش و جذب دانش بر عملکرد نوآورانه اثرگذار بودند، اما اکتساب دانش عد بهرهبر عملکرد نوآورانه، سه بُ
بر عملکرد نوآورانه اثرگذار نبود. لذا این بخش از پژوهش نیز مؤید اثرگذاری جذب دانش و موفقیت سازمان در خصوص عملکرد 

 های مختلف سازمانیبرداری برسد و بتوان از آن در حوزهی بهرهنه دارد. و این دانش زمانی اثرگذار خواهد بود که به مرحلهنوآورا
ان از مستقیم نشتوان گفت که تمامی اثرات غیرمستقیم مدل پژوهش نیز میهمچنین در خصوص اثرات غیراستفاده کرد. 

ی تواند از طریق ایجاد فضای کارآفرینبرداری از دانش میکه بهرهطوریهازمان دارند. باثرگذاری مناسب بر عملکرد نوآورانه در س
سازمانی به عملکرد نوآورانه نیز منجر شود. همچنین در سایر موارد نیز انتقال، اکتساب و جذب دانش نیز از طریق ایجاد 

که جه اینی جالب تونتیجهاثرگذار هستند. ستان خوزستان کارآفرینی سازمانی بر عملکرد نوآورانه در اداره کل ورزش و جوانان ا
مستقیم و از طریق کارآفرینی سازمانی بر عملکرد نوآورانه اثرگذار باشد و این در حالی بود صورت غیرهاکتساب دانش توانست ب
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اربست سان است اما نحوه کیکها هرچند که اصول و مبانی مدیریت در تمام سازمانیید نشده بود. أکه اثرگذاری مستقیم آنها ت
های ورزشی، ورزش است و ورزش از وجوه مختلف با تفاوت خواهد داشت. به همین دلیل چون محصول سازمان اًآن مسلم

 ت. های مربوطه منحصر به فرد اسابعاد مدیریت آن نیز در سازمان سایر محصولات تفاوت دارد، مسلماً
شود که کارآفرینی سازمانی و عملکرد نوآورانه در سازمان هش چنین مشخص میدست آمده از این پژوهبر اساس نتایج ب

بدین معنا که در سازمانی مانند اداره کل ورزش و جوانان با استفاده از شرایط متأثر از جذب دانش و ابعاد گوناگون آن هستند. 
اهی التحصیلان دانشگورزش از میان فارغی های مناسب علمی در خصوص کارآفرینی در حوزهمناسب در خصوص وجود پشتوانه

توان با فراهم کردن بستری مناسب برای استفاده از این علوم در راستای ایجاد کارآفرینی سازمانی و و نخبگان علمی می
( 3119) 0ی کارآفرینی کارلیسی اهمیت دانش و جذب آن در حوزهعملکردی نوآورانه و مناسب در سازمان تلاش کرد. درباره

 کاهش حمایت دولت از مؤسساتکند که داند. او همچنین بیان میرا از موانع اصلی کارآفرینی می و تجربه یز فقدان دانشن
کارآفرینی برای مؤسسات ورزشی، تفریحی و فراغتی  مشکلات ازثباتی در اقتصاد، فقدان پول و توزیع سرمایه کوچک، بی

لذا توجه و استفاده از ابعاد مختلف جذب دانش در ایجاد فضای . (011: 0291اران، )به نقل از زیویار و همک هستندورزش کانادا 
مبنایی  عنواند بهتوانی فعالیتی ادارات کل ورزش و جوانان میی این بخش مهم از حوزهکارآفرینی سازمانی و توجه به توسعه

زمینه نیز مبین اثرگذاری استفاده از دانش در های گوناگون صورت گرفته در این پژوهشمطرح شود.  صصوعلمی در این خ
( نشان دادند که 0292جعفرپور و رضایی )در همین راستا های مختلف هستند. پیشبرد کارآفرینی و عملکرد نوآورانه در سازمان

 یحوزه ن اثرگذار است. این موارد نشان از اهمیت دانش درجذب دانش در نوآوری سازمان صدا و سیمای استان گیلا ظرفیت
ست ا ی سازمانی دارد و مبین این است که اساس نوآوری و عمکلرد نوآورانه برخواسته از علم و دانشیپیشبرد اهداف نوآورانه

ای که آنها نیز در گونه( نیز همخوان بود به0293دست آمده با پژوهش مرادی و همکاران )هکه در آن زمینه وجود دارد. نتایج ب
سازمانی رابطه وجود داشته و این دو نیز بر  دانش دند که بین ظرفیت جذب دانش فردی و ظرفیت جذبپژوهش خود نشان دا

وان بر تلذا با توجه و تمرکز بر ارتقای وضعیت جذب دانش در ابعاد و سطوح گوناگون آن میعملکرد نوآورانه اثرگذار هستند. 
فهانی نصراصگذاری کرد. در سویی دیگر نیز ریزی و سرمایهبرنامهتری صورت جدیهای و نوآورانه سازمان براهبردهای توسعه

( نشان دادند که ظرفیت جذب دانش از طریق کارآفرینی سازمانی بر عملکرد نوآورانه تأثیر دارد، ولی تأثیر 0295و همکاران )
خش عدم کردند که این نتایج در بر عملکرد نوآورانه تأیید نعد اکتساب و انتقال دانش را بدر دو بُ دانش مستقیم ظرفیت جذب

یشتر که این ب رگذاری انتقال دانش ناهمخوان بود؛تأیید اثرگذاری اکتساب دانش با این پژوهش همخوان و در خصوص عدم اث
جذب  ظرفیتاند که های دیگری نیز بیان کردهمحققان پژوهشی مورد بررسی در دو پژوهش بوده است. ناشی از تفاوت جامعه

( که نتایج آنها با این 3102)گارسیامورالس و همکاران،  طریق کارآفرینی سازمانی بر عملکرد سازمانی تأثیر دارددانش از 
نی ی کارآفریپژوهش هم راستا و همخوان بوده است. مجموع این نتایج کارآفرینی سازمانی را متأثر از جذب دانش در همان حوزه

مناسب و نوآورانه نیز مکملی مناسب برای نشان دادن این فرآیند و اثرگذاری مناسب  دانند و در این بین عملکرددر سازمان می
زش ربنابراین جذب دانش و بکارگیری مناسب آن در راستای کارآفرینی سازمانی و عملکرد نوآورانه در ادارات کل وباشد. آن می

های تی همچون دورهلاهای ورزشی با مشکبخشگزارش کرده است که ( 0997) 3کریمادیسناپذیر است. و جوانان اجتناب
ویژه در رقابتی ناشی از تغییرات محیطی به طت مالی و قرارگرفتن در محیلانزول، قوانین و مقررات دولتی محدودکننده، مشک

ای هبرنامهشناسایی وضع موجود خود به منظور توسعه که باید با ، (12 :0293د )به نقل از گودرزی، انبخش خدمات ورزشی مواجه
  وب تلاش کنند. لبهبود در راستای دستیابی به وضع مط

( بیانگر این استتت که اکتستتاب دانش و کارآفرینی ستتازمانی هر دو تأثیر مثبتی بر 3102بوجیکا و فونتس )پژوهش  نتایج
سازمان ست آمده از این پژوهش را مورد هها دارند؛ که این پژوهش نیز بار دیگر نتایج بعملکرد  تأیید قرار داد. علاوه بر این د

ست نتایج ما را به اهمیت هرد، در پژوهشرموا صورت گرفته ا شتر ظرفیت های گوناگون دیگری که در این زمینه  ای هچه بی

                                                           
1. Carliss 

2. Krimadis 
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( و راغفر و 0294ای که رفیعی و همکاران )گونهبهستتازند. جذب دانش بر کارآفرینی ستتازمانی و عملکرد نوآورانه رهنمون می
( 0297اند. نتایج پژوهش راغفر و همکاران )( نیز در نتایج خود بر اهمیت و اثرگذاری این موارد تأکید داشتتته0297) همکاران

ادی و های اقتصتتبنیان )کارآفرینی نوپا، آموزش و منابع انستتانی، نظام نوآوری و رژیمهای اقتصتتاد دانشمؤید اثرگذاری مؤلفه
ای همحور نیز تمام مؤلفهکشورهای نوآوری درکنند که العه بود. آنها همچنین بیان مینهادی( بر کارآفرینی طی دوره مورد مط

صاد دانش شتهاقت سازمان اهمیتی بانبنیان تأثیر مثبت و معناداری بر کارآفرینی دا سطح علم و دانش در  یش د. بنابراین ارتقای 
ست و می شرایط کنونی با فراهم کردناز پیش پیدا کرده ا سازمانی شبکه تواند در  ستای کارآفرینی  سب از علوم در را ای منا

شد.  سیدند این نتیجه ( نیز در همین زمینه به3101گیچیو و لینک )مؤثر با سعه و تحقیق ر   کارآفرینی روی بر مثبتی تأثیر تو
 دارد.  هاسازمان

 احتمال کنندمی خود استفاده سازیتجاری در توسعه یافته فناوری از بالایی میزان به که های نوپاییسازمان عبارت دیگر به

م با أداشتن دانش تو( 0297موسوی و شبگومنصف )های پژوهش همچنین با توجه به یافته دارند. هاپروژه در کمتری شکست
 در انسانی منابع مدیریت نظام بیان کردند که نقشمحققان دیگری نیز باشد.  کارآفرینی گذاریتواند پایهمیقیت و نوآوری لاخ

 مدیریت نظام هایزیرسیستم در کارآفرینانه هایویژگی فقدان است. زیرا بسیار مهم سازمانی کارآفرینی از ممانعت یا پرورش

 ترغیب منظور به لذاآورد.  عمل به ممانعت سازمان در کارآفرینانه رفتار گیریاز شکل توجهی قابل حد تا تواندمی انسانی، منابع

بنابراین  .(0291)دیانتی و زارع،  است ضروری کارآفرینانه انسانی منابع مدیریت یک نظام استقرار سازمانی، کارآفرینی پرورش و
های یلتواند سازمان را در راستایی که بتواند از پتانستوجه مدیریت در سازمان به جوانب گوناگون مؤثر بر کارآفرینی سازمانی می

( 3107ها فریرا و همکاران )سازد. علاوه بر مجموع این موارد و پژوهشهنمون میموجود خود به نحو مناسبی استفاده کند ر
عنوان واند بهتبیان کردند که جذب دانش بر کارآفرینی استراتژیک اثرگذار است. بنابراین دانش در سطوح فردی و سازمانی می

اظ دست آمده، با نتایج این پژوهش از لحهنتایج بکه طوریهای کارآفرینی استراتژیک در سازمان باشد. بهساز فعالیتزمینه
واند تدهد که جذب دانش و توجه به ابعاد گوناگون آن در سازمان میها همخوانی بسیار بالایی دارد و نشان میهمپوشی عامل

ولید ایجاد و ت ها از ظرفیت جذب خود برای جذب فناوری جدید وو اگر سازمانمبنایی برای ترویج کارآفرینی سازمانی باشد. 
 یتوانند از آنها در جهت عملکرد نوآورانه و شرایط مساعد توسعههای پیشرفته استفاده کنند، میفرایندهای جدید و فناوری

ستای کارآفرینی در رااند که در واقع محققان نشان دادهکارآفرینی سازمانی برخواسته از علم و دانش روز نیز استفاده کنند. 
 و های خلاقانه برای کسب منافع اقتصادی، عدالت در جامعه، کیفیت محیط زیست و حفظ فرهنگ استز فرصتبرداری ابهره
های کسب و کار جدید و تولیدات پایدار، روش تولید و سازماندهی فرآیندهای عنوان مزیت رقابتی، شناسایی فرصتبهتواند می

  (.3103اران، لالانگی و همک-شود )سارانگوکسب و کار پایدار شناخته 
متفاوت است و اثرات آن را  های غیرورزشی کاملاًهای ورزشی با سازمانهای سازمانبرنامه استراتژیک و استراتژیهرچند 

طور کلی جذب دانش در ابعاد به اماد. توان مشاهده کرنه تنها بر عملکرد سازمان که بر نحوه فعالیت و تعامل کارکنان می
اند این توکل ورزش و جوانان استان خوزستان اثرگذار بوده و می کارآفرینی سازمانی و عملکرد نوآورانه در ادارهمختلف آن بر 

های خلاقانه مدیران و کل نیروی کار در سازمان افزایش سازمان را در جهت توسعه و ترویج کارآفرینی و استفاده از ظرفیت
ند. در واقع زمانی کارآفرینی سازمانی به نحو مناسب توسعه پیدا خواهد کرد که دانش برداری برساداده و در واقع آن را به بهره

برداری برسد و از این طریق سازمان را برای عملکردی متفاوت نسبت به قبل و ی بهرهو خلاقیت کارکنان بتواند به مرحله
 هایدهیا اجرای فضای عمومی حاکم برکه  به خوبی روشن استد. ایت کنورانه در راستای اهداف سازمانی هدعملکردی نوآ

با توجه به وضعیت کارآفرینی در ورزش کشور در وضعیت نامطلوبی قرار دارد و  های کسب وکار را در ورزشجدید و زیرساخت
 نکارها و کم کردن فاصلة بین وضعیت موجود و مطلوب کارآفرینی ضروری است؛ بنابرایکشور لزوم توجه مدیران ورزشی به راه

فاده هایی با استهلازم است با توجه به تغییرات سریع در جامعه و ورزش و جوان بودن جمعیت، مدیران ورزش کشور اجرای برنام
را در پیش گیرند و در بازنگری سند راهبردی نظام جامع ورزش کشور، کارآفرینی و اقتصاد را در های جذب دانش از ظرفیت

ولتی داز طرف دیگر  .ا کمک این برنامه از شکاف میان وضع موجود و مطلوب کاسته شودصنعت ورزش مد نظر قرار دهند تا ب
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های ذیربط در تشویق و حمایت از کارآفرینان، موجب ی دستگاهبودن ساختار نظام ورزشی کشور و عدم ایفای نقش سازنده
قدرت دانش و توسعة فرهنگ جذب و  هایی که قادر به شناختسازمان لذا شود.ه حوزه ورزش میصوصی برغبتی بخش خبی

اشند که های ورزشی باید متوجه بآمادگی پیدا کنند. مدیران در سازمان کارآفرینیتوانند در عرصة انتقال دانش هستند بهتر می
ایند رتواند مفید واقع شود. توسعة عواملی که مشوق فهر جنبه از زنجیرة ارزش، به واسطة کارایی ساختار فرایند جذب دانش می

تواند به تمایل تسهیم، انتقال و جذب دانش منجر شود، از نکات مهمی است جذب دانش است و حمایت از طرز نگرشی که می
طور مناسب در محیط سازمانی نهادینه شوند، های ورزشی قرار گیرد. وقتی این عناصر بهها و باشگاهکه باید مورد توجه سازمان

 د. کنان را برای جذب دانش تحریک کننتوانند کارها میاین سازمان
ت محیطی و جهانی قرار دارند و با لاهای غیرورزشی در معرض تغییر و تحوهای ورزشی نیز همانند سازمانامروزه، سازمان

 قدرت مؤثر در توسعه اجتماعی و اقتصادی، با تأثیرات کعنوان یورزش بهدر مجموع مسائل ویژة خود دست به گریبان هستند. 

 های ورزشی به دلیل ماهیت غیرانتفاعی وزیرا سازماند؛ ستقیم و غیرمستقیم نقش مهمی در اقتصاد و سیاست کشورها دارم
ی از های ورزشکرد سازمانلدیگر، عم. یا به عبارتی های انتفاعی استی آنها، متفاوت با سازمانیت نهالامتمایز بودن محصو

ین باید در راستای بهبود عملکرد نوآورانه در ا. بنابراین شودانتظارات ذینفعان سنجیده میطریق تأمین نیازها و برآورده کردن 
یگر از طرفی دهای انسانی تأکید بیشتری شود. سرمایه و برداری از دانش آموخته شدهبر لزوم یادگیری افراد و بهره هانهاد

روزرسانی وسایل هو جوانان استان خوزستان از طریق ب های مناسبی برای بروزرسانی جذب دانش در اداره کل ورزشزمینه
های تسهیم دانش به کارکنان، بسترهای لازم به منظور ارتباطی و ایجاد فضای مناسب بین کارکنان و آموزش مهارت

یران دبا توجه به اثرگذاری کارآفرینی بر عملکرد نوآورانه نیز مبرداری از سطوح مختلف دانش کسب شده فراهم شود. بهره
های کارآفرینانه همچون تقویت روحیه کارهای ان سطوح بالاتر و ارشد در اداره کل ورزش و جوانان باید برنامهیرویژه مدهب

ی کار خود قرار دهند و شرایط لازم ی سازمانی خود را سرلوحهو بهبود فضای کسب و کار در حوزه حمایت از کارآفرینانتیمی، 
در سازمان فراهم کنند و در صدد برطرف کردن موانع گوناگون ساختاری و فرهنگی باشند که از را برای اجرا و تحقق آن 

 . کننداقدامات کارآفرینانه و نوآور در سازمان جلوگیری می
 

 
 

 منابع
 مورد های دانش بنیان الگوی ساختاری ظرفیت جذب دانش و نوآوری در شرکت». (0294) علی ،کرمپور ؛عیسی ،انصاری جعفری بنه

 .10-43(، 9) 5، فصلنامه نوآوری و ارزش آفرینی، «های آزاد استان اصفهانهای مستقر در مراکز رشد دانشگاهمطالعه: شرکت

 ارتباط مدیریت دانش با خلاقیت کارکنان اداره کل تربیت بدنی دانشگاه »(. 0293) رامین ،ایرجی نقندر؛ حسین ،پورسلطانی زرندی
 .70-10(، 0) 0، منابع انسانی در ورزشمدیریت  ،«فردوسی مشهد

 کارکنان در  های درونی و بیرونی بر تسهیم دانشبررسی تأثیر انگیزش»(. 0293) جواد ،خزایی پول؛ مهدی، سلیمی؛ اکبر ،جابری
 .75-55(، 01) 5، نشریه مدیریت ورزشی ،«موردی کارمندان ادارات تربیت بدنی استان اصفهانی ههای ورزشی مطالعسازمان

 مطالعات کاربردی در علوم ، «نقش مدیریت منابع انسانی در تقویت کارآفرینی سازمانی»(. 0291علیرضا )، زیدیزارعو  ربابه، دیانتی
  .03-0(، 3)1، مدیریت و توسعه

 کشورهای منتخبهای اقتصاد دانش بر کارآفرینی در تأثیر مؤلفه»(. 0297سمیرا )، علیزاده؛ ابوالفضل، شاه آبادی؛ حسین، راغفر» ،
  .244-232(، 3) 52، تحقیقات اقتصادی

 الگویابیِ ساختاری تأثیر دانش بر عملکرد و نوآوری با (. »0294) سمیرا، متقی؛ مجید، نعمت الهی؛ حسین، بلوچی؛ مجتبی ،رفیعی
 .041-030، 02( پیاپی 4) 0، های دولتیفصلنامه علمی مدیریت سازمان، «گریِ ساختار سازمانیتعدیل
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 تأثیر فرایند تسهیم دانش و توانایی جذب دانش بر قابلیت نوآوری»(. 0290) نرجس، بساق زاده؛ محمود، مرادی؛ محمدرحیم، رمضانیان» ،
 .90-000(، 2) 2، انداز مدیریت دولتیچشم

 با تأکید بر شناسایی محورها و موانع بررسی و نقد کارآفرینی سازمانی »(. 0291لقمان )، کشاورز؛ ابوالفضل، فراهانی؛ فرزاد، زیویار
 .310-079(، 1) 07، های علوم انسانینامه انتقادی متون و برنامهپژوهش، «کارآفرینی سازمانی موردمطالعه: وزارت ورزش و جوانان

 گری فرهنگ اثر میانجی»(. 0290) جمال ،حاجی شفیعی؛ سیدمهدی ،حسینی سرخوش؛ برزو ،فرهی بوزنجانی ؛محمدابراهیم ،سنجقی
های ناوریمین فأپذیری بر رابطه بین رهبری تحول آفرین و نوآوری سازمانی )مطالعه موردی در شرکت های منتخب در زنجیره تانطباق
 .029-033(، 2) 5، نشریه بهیود مدیریت، «(دفاعی

 ارتباط رهبری دانش و توانایی جذب دانش در ادارات کل ورزش و »(. 0295جمال )، قادرزاده؛ میرحسن ،سیدعامری؛ فریبرز ،فتحی
 .99-37(، 0)2 پژوهشی مطالعات مدیریت رفتار سازمانی در ورزش -فصلنامه علمی ، «جوانان غرب ایران

 بررسی نقش ظرفیت جذب »(. 0293) فرزانه ،عبداللهیان؛ عاطیه، صفردوست؛ کیخسرو، یاکیده؛ محمدعلی، پورولی؛ محمود ،مرادی
، «های بیمه حاضر در بورس اوراق بهادار تهرانهای داروسازی و شرکتمطالعه موردی: شرکت ها(دانش بر عملکرد نوآورانه سازمان

 .013-79 (،04) 03، انداز مدیریت بازرگانیشمچ

 های برداری از فرصتدر تشخیص و بهرهبررسی نقش دانش فنی »(. 0297) حمودم یدس ،شبگو منصف محمد و سید ،موسوی
 .039-035(، 5) 3، فصلنامه علمی تخصصی رویکردهای پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری، «آفرینانهکار

 ( 0295میرکازهی، فاطمه) نقش کارآفرینی در تحقق اقتصاد مقاومتی در کشور، اولین کنفرانس مدیریت کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی، 
 .0-05، تهران

 بررسی تأثیر ظرفیت جذب دانش بر کارآفرینی سازمانی )مورد » (0295ریحانه ) ،مولایی خوراسگانی؛ رضا ،انصاری؛ علی، نصراصفهانی
-277(، 3) 9، فصلنامه علمی پژوهشی توسعه کارآفرینی ،«(تحقیقاتی استان اصفهان -های مستقر در شهرک علمیمطالعه: شرکت
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 به این مقاله این گونه استناد کنید:
 جوانان و ورزش کل جذب دانش در اداره هایتینقش ظرف(. »0299) نیام ،یبیتاب نژاد، عباس؛ خطجهان ؛یمرتض ،یمحمد
 .05 -0(: 31) 01های معاصر در مدیریت ورزشی، پژوهش، «و عملکرد نوآورانه یسازمان ینیبر کارآفر دیتأک با خوزستان استان

 
 

 


